Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0480/2024
Em, 19 de junho de 2024

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA O
CUMPRIMENTO DA EMENDA IMPOSITIVA Nº
011/2023, COM APLICAÇÃO DE RECURSOS
DESTINADOS A REFORMA DA PRAÇA DO
SENINHA, NO BAIRRO PARQUE CENTRAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental e, ainda, em conformidade com o
art. 141, § 2º, II da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio- RJ, o envio de expediente
à Exmª Sra. Prefeita solicitando o cumprimento da Emenda Impositiva nº 011/2023,
com aplicação de recursos destinados a reforma da Praça do Seninha, no Bairro Parque
Central.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica ante a reiterada reclamação dos moradores
daquela localidade devido ao estado de degradação em que se encontra a Praça do
Seninha, no Parque Central de nosso Município.

Faz-se necessária a presente Indicação com o intuito de garantir o cumprimento da
emenda impositiva, que através deste Edil destinou recursos para a realização de
melhorias na praça, tendo como escopo a melhoria da qualidade de vida e lazer para as
famílias que naquele bairro residem.

 Devemos salientar que essa praça está sem qualquer tipo de reforma e
revitalização há muito tempo, sendo esse um bem público que foi depredado por causas
atemporais que afetaram a segurança pública, o lazer e a integração social dos nossos
munícipes.

 Assim, como representante do povo, é responsabilidade do vereador fiscalizar e
acompanhar a aplicação desses recursos, procurando assegurar a transparência e o uso
adequado dos recursos públicos.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo